
 

DECRETO Nº 083/2023, de 14 de julho de 2023. 
 

Nomeia os membros do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente. 
 

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições legais e de acordo com o que dispõe a Lei Municipal nº. 454 
de 04 de junho de 2008, 
 
 
   D E C R E T A: 
 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA para o período 2023 
a 2025. 
 
  
GOVERNAMENTAIS: 
 
Representante da Secretaria de Educação 
Titular - Marcos Rombaldi – RG: 6.543.034-7 e CPF: 032.363.779- 50; 
Suplente – Marciele Rissardi Lazare – RG: 7.168.472-5 e CPF: 033.672.479-95; 
 
Representante da Secretaria de Saúde 
Titular - Josemar Bonfante – RG: 6.911.634-5 e CPF: 032.400.139- 83; 
Suplente - Andreia Giacomini Damski – RG: 9.130.396-5 e CPF: 053.797.439-35; 
 
Representante da Secretaria Municipal de Administração:  
Titular– Joelsa de Barros Paulino Zanoni – RG: 13.719.388-4 e CPF: 981.138.602-15; 
Suplente – Delci. Bazzanella Nath – RG nº 4.687.464-0 e CPF nº 
711.514.439-72; 
 
Representante da Secretaria de Assistência Social 
Titular - Noeli Comin Derlan – RG: 4.273.342-3 e CPF: 654.404.479-20; 
Suplente – Joicimara Sutil Leporacy – RG: 10.106.542-1 e CPF: 
075.016.789-01; 

 
Representante da Procuradoria Municipal 
Titular - Eberson Antônio Moreno – RG: 10.217.855-6 e CPF: 083.632.389-02; 
Suplente - Ana Paula Freitag Carneiro – RG: 7.394.031-1 e CPF: 
034.173.989-83; 
 

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

 
Representante da Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal 
Padre Felipe 

Titular – Denise Adriana Flores Ferreira – RG: 6.911.658-2 e CPF:008.033.359-11; 
Suplente – Marilene de Aparecida de Abreu Zanella – RG: 4.898.316- 2 e CPF: 855.204.709-
87; 
 
Representante da Criança e Adolescente 
Titular – Anna Clara Giacomini – RG 13.564.616-4 CPF 102.801.379-58; 
Suplente- Adryan Renan Pizzatto – RG: 15.396.870-5 e CPF 
091.581.059-05; 

 
Representante da Associação de Pais e Mestres da Escola Sonho 
Encantado 
Titular – Silvania Bom - RG 6.661.510-3, CPF: 024.967.459-90; 
Suplente - Miguel Angelo Cambruzzi RG 8.180.767-1 e CPF 007.777.769-79; 

 

 



Representante da Associação de Pais e Mestres – APMF – 
Colégio Duque de Caxias 
Titular - Eliane Schardosin – RG: 4.409.123-2 e CPF: 729.204.839- 00; 
Suplente - Clailda Fatima da Silva – RG: 8.209.994-8 e CPF: 
030.899.389-60; 

 
Representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais  
Titular - Udenir Aira Gabiatti RG 6.251.113-3 CPF 482.618.820.04;  
Suplente - Izolete Rizzatti da Costa RG 4.071.632-7 CPF 500.601.399-00; 

 
Art. 2º - As atribuições, durante e mandato, composição funcionamento do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente serão de acordo com as 
determinações constantes da Lei Municipal nº. 454/2008 e Regimento Interno do 
Conselho. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogado 
o Decreto nº 052/2022, de 21 de março de 2022. 
  
Art. 4º - Fica desconsiderada a Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do 
Paraná no dia 14/07/2023. Edição 2814. 
 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU, PR. 14 de Julho de 2023. 

 

 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 


